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 روزنامه هم ميهن 

جمهوری و حسين اميرعبداللهيان، وزير خارجه  ابراهيم رئيسی، رئيس  انگيز بالگرد حامل سيد ميانه سقوط غم در 

های داخلی و خارجی است.  ای که مملو از چالشبيند؛ دوراهی ايران، ايران خود را بر يک دوراهی حياتی می 

ای بر سر جنگ اسرائيل با حماس  های منطقهنش ها کيفيت رابطه ميان ايران و آمريکا در ميانه ت مهمترين اين چالش 

  کهی. درحالاست ده يرس یاکننده ن يي و حماس به مرحله تع   لياسرائ  ن يماهه ب که جنگِ هفت  رسد ی به نظر م در غزه است.

  نکهي غزه پس از جنگ و ا  ط يکه شرا است ده ياست، اما زمان آن فرا رسمانده  یهمچنان مبهم باق   های ر يدرگ انيزمان پا 

 . م يکن  یمنطقه چگونه خواهد بود را بررس یبرا  یاغزه   ني چن  ی امدهايپ

ثباتی را در منطقه  واشنگتن همواره به سمت آنچه که مورد مناقشه تاريخی در منطقه را شکل داده و ثبات و يا بی 

برای آمريکا رخ  ها در داخل ايران در دوره زمانی مهمی  شود. اين چالشکند، کشيده می وسيع غرب آسيا، ايجاد می 

دهد. آمريکا در حال حاضر در ميانه يک رقابت انتخاباتی پرتنش در داخل است و در خارج و در منطقه نيز،  می

 کيفيت رابطه آمريکا و اسرائيل در بوته آزمايش قرار گرفته است. 

رغم سقوط بالگرد  ه در اين ميان دو عامل ممکن است انتظارات آمريکا از ايران را تعديل کند. در هر صورت و ب

جمهوری  رود رئيس جمهوری ايران، کنترل نهايی در ايران همچنان در اختيار رهبری ايران است و انتظار می رئيس 

آينده ايران نيز در مسير سلف خود حرکت کند. از نظر آمريکا، چالش اصلی ايران اين است که چطور بايد گذار 

 ای و تزريق قدرت ايران در خارج، هماهنگ کند. منطقه  قدرت در داخل را با تمايل به گسترش نفوذ 

اش، نتواند با ايران به توافقی درباره برجام دست يابد، احتمال به قدرت رسيدن  رغم تمايل اوليه اگر دولت بايدن به 

سات  رسد که احساانداز دست يافتن به هر توافقی را بسيار کمتر کند. به نظر می ترامپ در آمريکا ممکن است چشم 

های مورد حمايتش، بيشتر شده باشد. البته دولت بايدن اين  خصوص در ايران و گروه ضدآمريکايی در غرب آسيا، به 

زدايی با عربستان سعودی از طريق توافقی که هنوز روی ميز است، اندکی از  فرصت را دارد که با تقويت تنش 

ن بستگی دارد که واشنگتن تا چه اندازه بتواند با نيروهای  احساسات ضدآمريکايی در منطقه بکاهد اما اين مسئله به اي

 تندرو در اسرائيل کار کند و رفتارهای اسرائيل در غزه را کنترل کند. 

 

ای ايران و روابطش با آمريکا ممکن است چرخش زيادی نداشته باشد اما واقعيت اين است که چالش  انداز منطقه چشم 

ست. گذار قدرت در رأس در عرصه سياست داخلی ايران موضوعی نيست که  گذار قدرت در ايران، چالشی بزرگ ا

اش نکرده  دهد که ايران تاکنون تجربه ريزی نشود. اين بار اين گذار قدرت در دوران حساسی رخ می اش برنامه درباره

 است.



 

باشد که بتوان از دل  به لحاظ داخلی، خلأ قدرتی که به واسطه درگذشت ابراهيم رئيسی رخ داده، ممکن است بحرانی  

آن فرصتی نيز ايجاد کرد. اما اختلافات فرهنگی و اجتماعی با غرب در کنار عدم تمايل حکومت در ايران به تغيير  

جهت، ممکن است روابط ايران با غرب را همچنان تيره نگه دارد. به لحاظ خارجی، ايران از زمان ترور سردار 

 رو بوده است. دن جای او روبه قاسم سليمانی با چالشی در خصوص پر کر

رو است. به  ای روبه های نفوذ منطقه اين بار و در ميانه گذار قدرت بار ديگر ايران با چالش چگونگی مديريت سياست 

المللی، چالش اساسی ايران چگونگی مديريت روابطش با غرب از يک سو و ايجاد توازن در روابط با  لحاظ بين 

فردش در  های اقتصادی است. ايران که همواره به واسطه مواضع منحصربهتحمل تحريم  روسيه، چين و هند در ميانه

ای شناخته شده است، حالا با يک محور حمايتی جديد متشکل از روسيه  های منطقه های غرب و تنش خصوص تحريم 

 رو شده است. و چين روبه 

های يمن،  الله در عراق، حوثی حزب بنان، کتائب الله لای از نيروهای مقاومت نظير حزب در عين حال، ايران شبکه 

ها را شکل داده است. اين محور همبستگی اکنون با تعهد مشترک به آرمان فلسطين تقويت شده  حماس و ديگر گروه 

ها، از جمله تصورات رهبران  شاهد تغيير ظريف در برداشت  ٢٠٢٣اکتبر   ٧انداز پس از  است. با اين حال، چشم 

 تر خواهد شد. است و در ميانه اين تحولات، گذار قدرت در ايران، بسيار حساس عرب منطقه بوده

ای  انداز منطقهای، محور چشم های ايران، اجتناب از جنگ، تلاش برای صلح و ثبات منطقهرغم همه سرسختی به 

شت ميز مذاکره بنشينند يا  ها موجب خواهد شد که دولت بايدن و ايران بار ديگر پ ايران است. بايد ديد که آيا اين تلاش 

 رتبه در ايران، مديرانی باشند که در اين چارچوب حرکت کنند.خير. شايد بد نباشد که نسل بعدی مديران عالی 


